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Ερώτηση 

Προς τον Υπουργό 

Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων  

 
Θέμα: «Ανάγκη για άμεση και μακροχρόνια στήριξη σε μελισσοκόμους λόγω 
των καταστροφικών πυρκαγιών» 

 
Σύμφωνα με επίσημα στοιχεία, στις πυρκαγιές του φετινού καλοκαιριού η συνολική 
έκταση που καταστράφηκε ξεπερνά τα 1,2 εκατομμύρια στρέμματα, κατά πλειοψηφία 
δασικές εκτάσεις αλλά και καλλιέργειες και βοσκότοποι. Ανάμεσα στις πολλαπλές 
συνέπειες αυτής της οικολογικής καταστροφής έχει πληγεί και ο κλάδος της 
μελισσοκομίας, που αποτελεί έναν από τους πιο δυναμικούς και εξωστρεφείς 
κλάδους της πρωτογενούς μας παραγωγής.  
 
Μεγάλος αριθμός μελισσοκόμων που διατηρούσαν μελίσσια στις πυρόπληκτες 
περιοχές είδαν την καταστροφή του πάγιου εξοπλισμού τους, των κυψελών, των 
μελισσιών και της μέχρι τότε παραγόμενης ποσότητας μελιού.  
 
Με δεδομένο επίσης πως οι ειδικοί επιστήμονες λένε πως η επαναφορά του δασικού 
περιβάλλοντος στην πρότερη κατάσταση θα χρειαστεί δεκαετίες, γίνεται αντιληπτό 
πως η ζημιά για τους μελισσοκόμους δεν αφορά μόνο τη φετινή χρονιά, αλλά και τις 
μελλοντικές παραγωγές σε μέλι και μελισσοκομικά προϊόντα, θέτοντας ζήτημα 
οικονομικής επιβίωσης για τους επαγγελματίες του κλάδου, αλλά και πλήγματος στην 
ελληνική αγροτική οικονομία. 
 
Οι τεράστιες εκτάσεις πευκοδάσους αποτελούσαν σημείο τοποθέτησης κυψελών για 
πολλούς παραγωγούς από όλη τη χώρα. Περίπου το 70% της συνολικής ποσότητας 
του ελληνικού παραγόμενου μελιού προέρχεται από πευκοδάση και η μείωση της 
παραγωγής του θα επηρεάσει αρνητικά τον κλάδο της μελισσοκομίας, τόσο στην 
εγχώρια αγορά, όσο και στις εξαγωγές, καθιστώντας σαφή την αναγκαιότητα 
στήριξης των πληττόμενων μελισσοκόμων από την κυβέρνηση.  
 
Σχετικά με τις προβλεπόμενες αποζημιώσεις λόγω πυρκαγιών, σύμφωνα με τον 
Κανονισμό Ασφάλισης Ζωικού Κεφαλαίου (ΦΕΚ 1669Β’/2011) του ΕΛΓΑ 
προϋπόθεση για την πληρωμή αποζημιώσεων αποτελεί η δήλωση εκ μέρους του 
παραγωγού, του ζωικού κεφαλαίου και των μελισσοσμηνών στην ετήσια Δήλωση 
Καλλιέργειας Εκτροφής.  
 
Εκπρόσωποι του κλάδου, ωστόσο, ζητάνε για φέτος κατ΄ εξαίρεση αποζημίωση 
όλων των παραγωγών ανεξάρτητα από το εάν έχουν ή όχι δηλώσει στο ΟΣΔΕ τον 
αριθμό των μελισσοσμηνών, προκειμένου να υποστηριχθεί η βιωσιμότητά τους.  
 
Επειδή, η οικονομική ζημιά των μελισσοκόμων είναι μεγάλη,  
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Επειδή, οι καταστροφικές πυρκαγιές της Εύβοιας οδηγούν σε μείωση παραγωγής 
μελιού από πεύκο που θα επανέλθει μετά από πολλά χρόνια,  
 
Επειδή, οι καμένες δασικές εκτάσεις μειώνουν τα σημεία τοποθέτησης των κυψελών 
από πολλούς μελισσοκόμους και θα αναζητηθούν άλλες περιοχές αυξάνοντας το 
κόστος μεταφοράς αλλά και δημιουργώντας συνωστισμό κυψελών με επακόλουθη 
μειωμένη παραγωγή μελιού,  
 
Επειδή, απειλείται η βιωσιμότητα ενός πολύ σημαντικού κλάδου της ελληνικής 
πρωτογενούς παραγωγής, 
 
Επειδή, η στήριξη του αγροτικού κόσμου αποτελεί στήριξη της εθνικής οικονομίας, 
 
 
Ερωτάται ο κ. Υπουργός:  

1. Με ποιους τρόπους προτίθεται η κυβέρνηση να ανακουφίσει οικονομικά 
τους μελισσοκόμους που έχουν χάσει τόσο το ζωικό κεφάλαιο όσο και 
την φετινή παραγωγή σε μέλι; 

2. Προτίθεται η κυβέρνηση να αποζημιώσει κατ’ εξαίρεση για φέτος τους 
Έλληνες μελισσοκόμους ανεξάρτητα από το εάν έχουν δηλώσει τα 
μελισσοσμήνη τους στην ετήσια Δήλωση Καλλιέργειας Εκτροφής; 

3. Προτίθεται η κυβέρνηση να λάβει έκτακτα μέτρα για τη στήριξη της 
μελισσοκομίας σε μακροχρόνιο επίπεδο καθώς χρειάζονται πολλά 
χρόνια για να εξισορροπηθούν οι ζημιές από τις πυρκαγιές;  

 
 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές  
 

Τελιγιορίδου Ολυμπία 
 

Αβραμάκης Ελευθέριος 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία  

Αραχωβίτης Σταύρος 

Βαγενά Άννα 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βαρεμένος Γιώργος 

Βέττα Καλλιόπη 

Γιαννούλης Χρήστος 

Γκαρά Αναστασία 

Ζαχαριάδης Κώστας 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

Θραψανιώτης Μανόλης 

Καλαματιανός Διονύσιος - Χαράλαμπος 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος 

Μάρκου Κώστας 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μουζάλας Γιάννης 

Μπαλάφας Γιάννης 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 



Παπανάτσιου Κατερίνα 

Πέρκα Θεοπίστη  

Πούλου Παναγιού  

Ραγκούσης Γιάννης 

Σαντορινιός Νεκτάριος 

Σαρακιώτης Γιάννης 

Σκούφα Μπέττυ 

Τζούφη Μερόπη 

Τσίπρας Γιώργος 

Φωτίου Θεανώ 

Χαρίτου Δημήτρης 

Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γιώργος 




